
 18 – quarta-feira, 17 de agosto de 2022 diário dos Municípios Mineiros Minas gerais 

São Félix de Minas

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 38/2022 
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2022

A Pref. Municipal de São Félix de Minas - MG, através da CPL, comu-
nica que abrirá processo LiciTATorio nº 38/2022, modalidade 
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2022, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada em serviços de engenharia para a obra de com-
plementação ao projeto proinfância – Tipo 2, situada à rua 08, Bairro 
Planalto, município de São Felix de Minas - MG. A abertura será dia 
01/09/2022 às 09h00 na Prefeitura Municipal, localizada na Rua Frei 
Inocêncio, 236 - Centro, São Félix de Minas/MG. O Edital poderá ser 
lido e obtido cópia na Prefeitura Municipal, das 08h00 às 11h00 e das 
12h30min às 16h00. Informações tel/fax(33)32469066 – com Edson 
Amaro da Cruz – PRESIDENTE DA CPL.
 RATIFICAÇÃO DE ATO DE INEXIGIBILIDADE - Processo de Ine-
xigibilidade de Licitação: Nº: 09/2022 NA FORMA DE CREDENCIA-
MENTO Nº 02/2022 - RATIFICO o ato do Chefe do Setor de Compras, 
sr. Gabriel Honorato pereira da silva, que declarou a licitação inexigí-
vel, com fundamento no art. 25, caput, a favor do seguinte credenciado: 
R & I SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - CNPJ: 27.521.190/0001-49, 
para prestações de serviços médicos no Centro de Atenção Psicossocial, 
na Sede do Município de São Félix de Minas, com as atribuições, qua-
lificação, jornada de trabalho e valor constantes no Projeto Básico, face 
ao disposto no artigo 26 da Lei federal 8.666/93, vez que o processo se 
encontra devidamente instruído. Prefeitura Municipal de São Félix de 
Minas-MG, 02 de agosto de 2022. Marcos Alexandre Gonçalves sor-
dine - prefeito. eXTrATo Do 1º TerMo De AposTiLAMenTo À 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 53/2022 – Município de São 
Félix de Minas X Valemac Ltda-EPP – Eireli – Processo Licitatório 
nº:35/2021 – pregão eletrônico para registro de preços nº: 33/2021 
– Fundamento Legal: art. 65 § 8º da Lei n.º 8.666/1993. OBJETO: 
Acréscimo do valor dos itens 195,198, 223, 337, 395, 396, 420 medi-
camento, constantes na Ata de registro de preços no: 53/2022, a par-
tir de 02/08/2022. Data da Assinatura: 01/08/2022. eXTrATo Do 1º 
TerMo De AposTiLAMenTo À ATA De reGisTro De pre-
ÇOS Nº: 100/2022 – Município de São Félix de Minas X L Ferreira 
da Costa Distribuidora de Medicamentos EPP – Processo Licitatório 
Nº:55/2021 – Pregão Eletrônico para Registro de Preços Nº: 42/2021 – 
Fundamento Legal: art. 65 § 8º da Lei n.º 8.666/1993. OBJETO: Acrés-
cimo de valor dos medicamentos nos itens: 38 para R$ 0,51, item 53 
para R$ 0,87, item 64 para R$ 0,80, item 96 para R$ 5,32, item 124 
para 0,67 e item 215 para R$ 0,18, medicamento, constantes na Ata 
de registro de preços no: 100/2021, a partir de 09/08/2022. Data da 
Assinatura: 08/08/2022. eXTrATo Do 1º TerMo De AposTiLA-
MENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 85/2022 – Muni-
cípio de São Félix de Minas X ALESSANDRO RESENDE SANTOS 
E CIA LTDA-EPP – Processo Licitatório Nº:45/2021 – Pregão Eletrô-
nico para Registro de Preços Nº: 42/2021 – Fundamento Legal: art. 
65 § 8º da Lei n.º 8.666/1993. OBJETO: Acréscimo de valor dos itens 
35 de R$ 0,41, item 58 de R$ 0,50, item 132 de R$ 0,43, item 151 de 
R$ 0,23, item 171 de R$ 0,65, item 172 de R$ 0,62, item 198 de R$ 
0,19, item 210 de R$ 5,77, item 211 de R$ 5,44 e item 229 de R$ 0,78, 
medicamento, constantes na Ata de registro de preços no: 85/2021, 
a partir de 09/08/2022. Data da Assinatura: 08/08/2022. eXTrATo 
Do 1º TerMo De AposTiLAMenTo À ATA De reGisTro De 
PREÇOS Nº: 42/2022 – Município de São Félix de Minas X MACJ 
Posto Ltda – Processo Licitatório Nº:23/2022 – Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços Nº: 20/2022 – Fundamento Legal: art. 65 § 
8º da Lei n.º 8.666/1993. OBJETO: Acréscimo do valor dos itens 1 
– ÓLEO DIESEL COMUM (cota principal) – R$ 8,46, constantes na 
Ata de Registro de Preços no: 42/2022, a partir de 20/07/2022. Data da 
Assinatura: 19/07/2022. EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILA-
MENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 113/2021– Municí-
pio de São Félix de Minas X José Barbosa Filho – Processo Licitatório 
Nº:53/2021 – Pregão Eletrônico para Registro de Preços Nº: 48/2021 – 
Fundamento Legal: art. 65 § 8º da Lei n.º 8.666/1993. OBJETO: Acrés-
cimo do valor dos itens 3 – ÓLEO DIESEL S-10 (cota principal) – R$ 
7,36; 51 - ÓLEO DIESEL S-10 (cota reserva 25%) – R$ 7,36 e item 
49 GASOLINA COMUM (cota reserva 25%) – R$ 8,58, constantes na 
Ata de Registro de Preços no: 113/2021, a partir de 01/04/2022. Data 
da Assinatura: 01/04/2022. EXTRATO DO 3º TERMO DE APOS-
TILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 113/2021– 
Município de São Félix de Minas X José Barbosa Filho – Processo 
Licitatório Nº:53/2021 – Pregão Eletrônico para Registro de Preços 
Nº: 48/2021 – Fundamento Legal: art. 65 § 8º da Lei n.º 8.666/1993. 
OBJETO: Acréscimo do valor dos itens 3 – ÓLEO DIESEL S-10 (cota 
principal) – R$ 8,95; 51 - ÓLEO DIESEL S-10 (cota reserva 25%) – R$ 
8,95, e redução dos itens 02 - ÁLCOOL COMUM (cota principal) – R$ 
5,57; 50 - ÁLCOOL COMUM (cota reserva 25%) – R$ 5,57 e item 49 
GASOLINA COMUM (cota reserva 25%) – R$ 6,41 constantes na Ata 
de Registro de Preços no: 113/2021, a partir de 22/07/2022. Data da 
Assinatura: 21/07/2022. EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILA-
MENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 114/2021 – Municí-
pio de São Félix de Minas X MACJ Posto Ltda – Processo Licitatório 
Nº:53/2021 – Pregão Eletrônico para Registro de Preços Nº: 48/2021 – 
Fundamento Legal: art. 65 § 8º da Lei n.º 8.666/1993. OBJETO: Redu-
ção do valor dos itens 1 – GASOLINA COMUM (cota principal) – R$ 
6,45, constantes na Ata de Registro de Preços no: 114/2021, a partir de 
20/07/2022. Data da Assinatura: 19/07/2022.

19 cm -15 1675583 - 1

São Francisco 
de Paula

Câmara Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO: PP 06/2022 - TIPO: 

MENOR PREÇO POR ITEM
A Câmara Municipal de São Francisco de Paula/MG torna público o 
Processo Licitatório 37/2022 – Pregão Presencial 06/2022 - Objeto: 
registro de preços para aquisição de equipamento de informática para 
reequipar as dependências da sede da câmara Municipal. – entrega dos 
Envelopes: Dia 30 de agosto de 2022 às 13h10min – Abertura dos enve-
lopes: Dia 30 de agosto de 2022 às 13h30min – Informações/edital: Rua 
Cel. Teodorinho, 232 – Centro – São Francisco de Paula/MG – Telefone 
(37) 3332-1442, WhatsApp – (37) 98803-9652, E-mail: camarasfplici-
tacao@gmail.com e site: www.camarasaofranciscodepaula.mg.gov.br.

3 cm -16 1676041 - 1

São Geraldo 
da Piedade

Prefeitura Municipal
RATIFICAÇÃO DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº:009/2022

 A prefeita do Município de são Geraldo da piedade/MG, no uso de 
suas atribuições e nos termos do art. 25, inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93, RATIFICA e CONVALIDA o Processo Administrativo de 
Licitação de inexigibilidade de Licitação nº:009/2022, para a contra-
tação da empresa Jhonathan A Menezes - ME para produção de show 
artístico, em palco, ao vivo da Banda “Jhonathan Menezes”, devendo 
a empresa se responsabilizar pela apresentação do show, no dia 16 de 
setembro de 2022, a partir das 20h00, por ocasião do 33º Festival da 
Banana, no Município de são Geraldo da piedade, com duração de 
show com o artista de 01h30min (uma hora e meia), com o valor do 
show de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). Data da Ratificação: 
12/08/2022 – edna Marcelina pereira Madureira Viana - prefeita.

RATIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:010/2022 – 
A prefeita do Município de são Geraldo da piedade/MG, no uso de 
suas atribuições e nos termos do art. 25, inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93, RATIFICA e CONVALIDA o Processo Administrativo de 
Licitação de inexigibilidade de Licitação nº:010/2022, para a contra-
tação da empresa Mudesto oliveira Viana produções - Me para produ-
ção de show artístico, em palco, ao vivo da Dupla “Marcos e Pablo”, 
devendo a empresa se responsabilizar pela apresentação do show, no 
dia 16 de setembro de 2022, a partir das 22h00, por ocasião do 33º Fes-
tival da Banana, no Município de são Geraldo da piedade, com duração 
de show com o artista de 01h30min (uma hora e meia), com o valor do 
show de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). Data da Ratificação: 
12/08/2022 – edna Marcelina pereira Madureira Viana - prefeita.

RATIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:011/2022 – 
A prefeita do Município de são Geraldo da piedade/MG, no uso de 
suas atribuições e nos termos do art. 25, inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93, RATIFICA e CONVALIDA o Processo Administrativo de 
Licitação de inexigibilidade de Licitação nº:011/2022, para a contra-
tação da empresa Santos & Machado Prestação de Serviços Ltda para 
produção de show artístico, em palco, ao vivo da Banda “Rasta Chi-
nela”, devendo a empresa se responsabilizar pela apresentação do show, 
no dia 16 de setembro de 2022, a partir das 23h30min, por ocasião do 
33º Festival da Banana, no Município de São Geraldo da Piedade, com 
duração de show com o artista de 01h30min (uma hora e meia), com o 
valor do show de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). Data da Ratificação: 
12/08/2022 – edna Marcelina pereira Madureira Viana - prefeita.

RATIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:012/2022 – 
A prefeita do Município de são Geraldo da piedade/MG, no uso de 
suas atribuições e nos termos do art. 25, inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93, RATIFICA e CONVALIDA o Processo Administrativo de 
Licitação de inexigibilidade de Licitação nº:012/2022, para a contrata-
ção da empresa Fagner Rodrigues de Souza 05079475684 para produ-
ção de show artístico, em palco, ao vivo da Cantora “Maysa Santos”, 
devendo a empresa se responsabilizar pela apresentação do show, no 
dia 17 de setembro de 2022, a partir das 20h00, por ocasião do 33º Fes-
tival da Banana, no Município de são Geraldo da piedade, com dura-
ção de show com o artista de 01h30min (uma hora e meia), com o valor 
do show de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Data da Ratificação: 
12/08/2022 – edna Marcelina pereira Madureira Viana - prefeita.

RATIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:013/2022 – 
A prefeita do Município de são Geraldo da piedade/MG, no uso de 
suas atribuições e nos termos do art. 25, inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93, RATIFICA e CONVALIDA o Processo Administrativo de 
Licitação de inexigibilidade de Licitação nº:013/2022, para a contrata-
ção da empresa Matrix Empreendimentos Eireli para produção de show 
artístico, em palco, ao vivo do cantor “Marcelo Marrone”, devendo a 
empresa se responsabilizar pela apresentação do show, no dia 17 de 
setembro de 2022, a partir das 23h30min, por ocasião do 33º Festival 
da Banana, no Município de são Geraldo da piedade, com duração de 
show com o artista de 01h30min (uma hora e meia), com o valor do 
show de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). Data da Ratificação: 
12/08/2022 – edna Marcelina pereira Madureira Viana - prefeita.

RATIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:014/2022 – 
A prefeita do Município de são Geraldo da piedade/MG, no uso de 
suas atribuições e nos termos do art. 25, inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93, RATIFICA e CONVALIDA o Processo Administrativo de 
Licitação de Inexigibilidade de Licitação Nº:014/2022, para a contra-
tação da empresa Fagner Rodrigues de Souza 05079475684 para pro-
dução de show artístico, em palco, ao vivo da Banda “Nosso Samba”, 
devendo a empresa se responsabilizar pela apresentação do show, no 
dia 17 de setembro de 2022, a partir das 16h00, por ocasião do 33º 
Festival da Banana, no Município de São Geraldo da Piedade, com 
duração de show com o artista de 01h30min (uma hora e meia), com o 
valor do show de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Data da Ratificação: 
12/08/2022 – edna Marcelina pereira Madureira Viana - prefeita.

RATIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:015/2022 – 
A prefeita do Município de são Geraldo da piedade/MG, no uso de 
suas atribuições e nos termos do art. 25, inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93, RATIFICA e CONVALIDA o Processo Administrativo de 
Licitação de inexigibilidade de Licitação nº:015/2022, para a contra-
tação da empresa André Gomes da Silva - ME para produção de show 
artístico, em palco, ao vivo do Cantor “Dan Rocha”, devendo a empresa 
se responsabilizar pela apresentação do show, no dia 18 de setembro 
de 2022, a partir das 18h00, por ocasião do 33º Festival da Banana, 
no Município de São Geraldo da Piedade, com duração de show com 
o artista de 01h30min (uma hora e meia), com o valor do show de R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Data da Ratificação: 12/08/2022 – 
edna Marcelina pereira Madureira Viana - prefeita.

RATIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:016/2022 – 
A prefeita do Município de são Geraldo da piedade/MG, no uso de 
suas atribuições e nos termos do art. 25, inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93, RATIFICA e CONVALIDA o Processo Administrativo de 
Licitação de inexigibilidade de Licitação nº:016/2022, para a contra-
tação da empresa Martiele Alves Fabrete - Eireli - ME para produção 
de show artístico, em palco, ao vivo do Cantor “Martiele e Fabretti”, 
devendo a empresa se responsabilizar pela apresentação do show, no 
dia 18 de setembro de 2022, a partir das 20h00, por ocasião do 33º Fes-
tival da Banana, no Município de são Geraldo da piedade, com duração 
de show com o artista de 01h30min (uma hora e meia), com o valor do 
show de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Data da Ratificação: 12/08/2022 
– edna Marcelina pereira Madureira Viana - prefeita.

24 cm -16 1675711 - 1

São Geraldo 
do Baixio

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/22

Aviso De Licitação – Pregão Presencial nº 007/22 para Registro de Pre-
ços para Futura e Eventual contratação de empresa do ramo pertinente 
para Locação de máquinas pesadas, para atender as necessidades da 
administração municipal. Data de abertura: 29/08/22 às 09:00. os inte-
ressados poderão obter o edital no site https://saogeraldodobaixio-mg.
portaltp.com.br/consultas/compras/licitacoes.aspx ou através do e-mail 
licitacao@saogeraldodobaixio.mg.gov.br. São G Baixio, 16/08/22. 
Geremias Bento de Feitas – Presidente da CPL.

2 cm -16 1675973 - 1

São Gonçalo do 
Rio Abaixo

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2022

 objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de manuten-
ção preventiva/corretiva nos elevadores das secretarias Municipais de 
cultura, educação e saúde da prefeitura Municipal de são Gonçalo do 
Rio Abaixo/MG, Termo de Contrato Nº 164/2022 Esmarty Especialista 
em Manutenção de Elevadores Ltda, valor de R$ 6.720,00. Vigências: 
15/08/2022 a 14/08/2023.

2 cm -16 1675783 - 1

São Gotardo

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO: PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº. PMSG/CPL/120/2022.
 pregão eletrônico de registro de preço nº. 025/2022. objeto: “con-
tratação de empresa para aquisição de cestas básicas para distribuição 
à famílias carentes do município que se encontra em situação de vul-
nerabilidade social temporária, em atendimento a secretaria Municipal 
De promoção Assistência sociale do Município de são Gotardo/MG”. 
Protocolo dos envelopes e credenciamento até dia 31/08/2022 até às 
12H30Min e abertura dos envelopes: a partir das 12H30Min na sala 
do departamento de licitação. o edital poderá ser obtido no site www.
saogotardo.mg.gov.br. Esclarecimentos: (34) 3671-7127, email: licita-
cao@saogotardo.mg.gov.br. São Gotardo, 16 de agosto de 2022. Pre-
feita Municipal: Denise Abadia pereira oliveira.

3 cm -16 1676260 - 1

São João da Lagoa

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

PREGÃO PRESENCIAL POR SRP Nº 006/2022. 
O SAAE de São João da Lagoa/MG torna público Processo Licita-
tório nº 015/2022 - Pregão Presencial por SRP Nº 006/2022. Objeto: 
registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para 
prestação de serviços de reparos e manutenção do sistema de abaste-
cimento de água e esgoto do Município de São João da Lagoa/MG. 
Sessão: 29/08/2022. Menor Preço Unitário. Horário: 08h00min. Info, 
e-mail: saaesjlagoa@yahoo.com.br, tel.: (38) 3228-8101. Mércia G. 
sena - pregoeira.

2 cm -16 1676028 - 1

São João da Ponte

Fundação Municipal de 
Assistencial à Saúde de São 
João da Ponte - FUMASA

 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 12/22, P.E. SRP Nº09/22. 
Obj.: Fornecimento de Materiais Médico-hospitalares e outros, visando 
atender às necessidades da FUMASA. Abertura: dia 29/08/22 às 
13h30m. Edital disponível no site:www.saojoaodaponte.mg.gov.br, no 
site:www.portaldecompraspublicas.com.br, no email:licitaponte10@
gmail.com. São João da Ponte, 16/08/22. Guilherme Tadeu R. Santos. 
pregoeiro.

2 cm -16 1675740 - 1

São João das 
Missões

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE EDITAL PARA PUBLICAÇÃO 

REF.: PROCESSO Nº 57/2022
TOMADA DE PREÇO Nº 09/2022 - Data da Entrega: 05 de setembro 
de 2022, até às 09:00 horas. Data para abertura dos envelopes: 05 de 
setembro de 2022, às 09:30 horas. O Município de São João das Mis-
sões, estado de Minas Gerais, sediada na praça Vicente de paula, 302 
- B, centro, torna público, para conhecimento dos interessados a par-
ticipar do presente certame licitatório, na modalidade acima inscrita, 
tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA EXECUTAR A CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) QUA-
DrAs poLiesporTiVAs. A licitação do tipo Menor preço Global, 
empreitada por Preço Global. O inteiro teor deste ato convocatório e de 
seus anexos encontram-se à disposição dos interessados nos seguintes 
locais: Departamento de compras e Licitações da prefeitura Municipal 
de São João das Missões, situado a Praça Vicente de Paula, 300 – B – 
Centro – CEP 39.475-000 – São João das Missões (MG). Informações 
no E-mail: compras@saojoaodasmissoes.mg.gov.br, e no site www.
saojoaodasmissoes.mg.gov.br. São João das Missões, 15 de agosto de 
2022. João Pedro Guedes – Presidente da CPL.

4 cm -16 1675888 - 1

São João Del-Rei

Consórcio Intermunicipal de 
Saúde das Vertentes - CISVER

EXTRATO DE VENCEDOR PROC LIC 
Nº 021/2022 TOM. PREÇO Nº 001/2022

Contratante : CISVER  inscrita(o) no CNPJ sob o nº 01.098.929/0001-68. 
Contratada(o) : PLANEJAR CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA 
CNPJ 26.125.096/0001-08 Objeto: Contratação de uma empresa 
especializada em Consultoria e Assessoria Contábil aplicada ao setor 
público, abrangendo as áreas de planejamento, implementação, moni-
toramento, avaliação, revisão dos orçamentos e execução orçamentária, 
financeira e patrimonial, elaboração de relatórios, observando as nuan-
ces relativas ao cumprimento de legislações, para atender ao cisVer 
no Valor Total de R$ 77.400,00 . Vigência : 12/08/2022 a 11/08/2023. 
Lester Rezende Dantas Júnior, Presidente do CISVER .

3 cm -16 1675982 - 1

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROC LIC Nº 25/2022 PREG PRES Nº 009/2022

Contratante: CISVER inscrita(o) no CNPJ sob o nº 01.098.929/0001-68. 
Contratada(o): Andrade Reis e Faria Ltda inscrita(o) no CNPJ sob o nº 
26.966.511/0001-56. objeto: consulta de dermatologia e procedimento 
dermatológico. Valor total registrado: R$ 192.595,20. Contratada(o): 
Asilo de Caridade Santa Casa de Bom Sucesso inscrita(o) no CNPJ 
sob o nº 18.863.985/0001-44. Objeto: Cirurgia geral adulto, tratamento 
cirúrgico de varizes unilateral, cirurgia ooforectomia unilateral, con-
sulta com anestesista, consulta de cirurgia geral, histerectomia total, 
realização de exame de mamografia e ultrassonografia. Valor total regis-
trado: R$ 323.370,00. Contratada(o): Carneiro e Pena Serviços Médi-
cos e Associados inscrita(o) no CNPJ sob o nº 18.593.575/0001-20. 
Objeto: Doppler arterial, venoso e carótidas, ultrassonografia de mama 
e axila, ultrassonografia manhã e tarde. Valor total registrado: R$ 
1.307.200,00. Contratada(o): Cláudio Aloísio da Silva inscrita(o) no 
CNPJ sob o nº 35.253.561/0001-87. Objeto: Teste ergométrico. Valor 
total registrado: R$ 96.000,00. Contratada(o): Clínica São Lucas Ltda 
inscrita(o) no CNPJ sob o nº 21.274.154/0001-41. Objeto: Consulta 
de alergia e consulta de pneumologia, exame de endoscopia digestiva 
com teste de urease e endoscopia digestiva alta. Valor total registrado: 
R$ 161.160,00. Contratada(o): Hospital de Nossa Senhora das Mer-
cês inscrita(o) no CNPJ sob o nº 24.731.747/0001-88. Objeto: Aten-
dimento ortopedia, cirurgia geral adulto, cirurgia ortopédica 24h, cirur-
gia urológica, colonoscopia, consulta com cirurgião geral, consulta 
em coloproctologia, ecocardiograma bidimensional com doppler e 
sob estresse farmacológico, pequenas cirurgias, consulta de cardiolo-
gia, consulta em gastroenterologista, consulta em nefrologia, consulta 
em neurologia pediátrica, tomografia computadorizada 24 horas e de 
urgência, consulta em ortopedia de urgência dia, noite e com retorno, 
eletroneuromiografia de membro,urografia excretora , raio x 24h, 
retossigmoidoscopia rígida e uretrocistografia. Valor total registrado: 
R$ 5.659.456,46. Contratada(o): Instituto Nossa Senhora do Carmo 
inscrita(o) no CNPJ sob o nº 20.305.447/0001-86. Objeto: Atendi-
mento ortopedia, cauterização do colo do útero, cirurgia geral adulto, 
cirurgia ortopédica, consulta com cirurgia ginecológico, consulta com 
cirurgião geral, ultrassonografia, consulta de endocrinologia, consulta 
em ortopedia de urgência dia,histerectomia total e parcial e raio x. 
Valor total registrado: R$ 643.834,72. Contratada(o): Leonardo Oli-
veira Leite de Souza inscrita(o) no CNPJ sob o nº 28.387.214/0001-81. 
Objeto: Consulta em ortopedia. Valor total registrado: R$ 48.240,00. 
Contratada(o): Melo e Louro Centro Médico Ltda inscrita(o) no CNPJ 
sob o nº 29.286.519/0001-60. objeto: ultrassom mama e axila, espiro-
metria, consulta em medicina do trabalho e ultrassonografia. Valor total 
registrado: R$ 393.720,00. Contratada(o): Miyahira Serviços Médicos 
Ltda inscrita(o) no CNPJ sob o nº 25.070.544/0001-50. Objeto: Con-
sulta em dermatologia, consulta otorrinolaringologia, procedimento 
dermatológico, ultrassonografia ginecológico, ultrassonografia morfo-
lógico 1° trimestre e 2° trimestre. Valor total registrado: R$ 774.747,20. 
Contratada(o): Paula Costa Rabello inscrita(o) no CNPJ sob o nº 
30.080.347/0001-52. Objeto: Consulta em endocrinologia. Valor total 
registrado: R$ 126.000,00. Contratada(o): RRV Diagnósticos por Ima-
gem Ltda inscrita(o) no CNPJ sob o nº 02.060.900/0001-50. Objeto: 
Angiotomografia, biópsia de próstata sob sedação, core biópsia, densi-
tometria óssea, doppler arterial/venoso/carótidas, holter 24h, monitori-
zação ambulatorial de pressão, paaf de mama, paaf de tireoide, raio x, 
ultrassonografia morfológico 1° e 2° trimestre e tomografia computa-
dorizada. Valor total registrado: R$ 1.606.088,00. Contratada(o): Santa 
Casa da Misericórdia de São João Del Rei inscrita(o) no CNPJ sob o 
nº 24.729.097/0001-36. Objeto: Cirurgia geral e urológica pediátrica, 
cirurgia urológica, colonoscopia com polipectomia (c/ material),  con-
sulta de cirurgião pediátrico, consulta em nefrologia, espirometria, e res-
sonância magnética de mama. Valor total registrado: R$ 1.299.447,20. 
Contratada(o):  CM & FHM SERVIÇOS MÉDICOS LTDA inscrita(o) 
no CNPJ sob o nº 31.374.872/0001-43. Objeto: Consulta em psiquiatria. 
Valor total registrado: R$ 64.680,00. Contratada(o): INSTITUTO DE 
CLÍNICA E CIRURGIA SANTA CATARINA inscrita(o) no CNPJ sob 
o nº 35.615.589/0001-17. Objeto: Cirurgia de vias aéreas,cirurgia uro-
lógica, consulta com cirurgião de cabeça e pescoço, consulta com cirur-
gião vascular, consulta em gastroenterologista, consulta especial de ava-
liação pré- cirúrgica, procedimento em otorrinolaringologia, consulta 
em otorrinolaringologia e consulta em dermatologia. Valor total regis-
trado: R$ 425.352,00. Contratada(o):  PATRÍCIO ARAÚJO DA SILVA 
inscrita(o) no CNPJ sob o nº 21.657.233/0001-31. Objeto: Consulta 
de cardiologia. Valor total registrado: R$ 395.194,60. Contratada(o):  
UNIDADE INTEGRADA DE IMAGEM LTDA inscrita(o) no CNPJ 
sob o nº 04.376.298/0001-90. Objeto: Ultrassonografia de mama e 
axila. Valor total registrado: R$ 10.800,00. Contratada(o):  WELLING-
TON RICHARDMAR MONJARDIM COUTO inscrita(o) no CNPJ 
sob o nº 21.580.813/0001-78. Objeto: Consulta em dermatologia. Valor 
total registrado: R$ 72.800,00. Contratada(o):  SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DA PARÓQUIA DE PRADOS inscrita(o) no CNPJ 
sob o nº 24.009.417/0001-83. Objeto: Raio x. Valor total registrado: R$ 
3.240,00.Contratada(o):  INSTITUTO DE UROLOGIA SÃO JOÃO 
DEL REI LTDA inscrita(o) no CNPJ sob o nº 47.197.700/0001-81. 
Objeto: Consulta em urologia, procedimentos cirúrgico urológicos 
vasectomia e procedimentos urológicos ambulatoriais. Valor total 
registrado: R$ 348.456,00. Contratada(o): SANDRO BARAKY LTDA 
inscrita(o) no CNPJ sob o nº 20.872.423/0001-09. Objeto: Ecocardio-
grama bidimensional c/doppler e sob estresse. Valor total registrado: R$ 
347.200,00. Vigência: 01/08/2022 a 31/07/2023. Léster Rezende Dan-
tas Júnior, Presidente do CISVER.

20 cm -16 1675976 - 1

São João do 
Manteninha

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022. AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de São João do Manteninha/MG, comunica através da 
CPL, que abrirá o Processo Licitatório nº 020/2022, na Modalidade 
pregão eletrônico nº 011/2022, na plataforma www.licitardigital.com.
br “Acesso Identificado” tipo Menor Lance por Item. Objeto: Contrata-
ção de Empresa especializada para o fornecimento dos seguintes tipos 
de veículos e motocicletas: 01 (um) Automóvel, tipo passeio Sedan, 
nos termos da Resolução SES/MG 7554/2021, de 17 de junho de 2021; 
01 (um) Automóvel, tipo passeio Sedan, nos termos da Resolução SES/
MG Nº 6.985, de 20 de dezembro de 2019; 01 (um) Automóvel, tipo 
passeio Minivan, nos termos da resolução ses/MG nº 6.985, de 20 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202208162051470218.


